
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή Κατάληψη Χώρων από την ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. για το έργο 
«Κατασκευή της Γραμμής 4 - Τμήμα Α’ “ Άλσος Βεΐ-
κου - Γουδή”, Σταθμός “ΓΟΥΔΗ”».

2 Αναμόρφωση δασικού χάρτη Περιφερειακής Ενό-
τητας Ξάνθης. 

3 Ανάκληση των υπό στοιχεία 2909ΠΕ/2000 (Δ’ 69), 
2204/2000 (Δ’ 847), 1302/2001 (Δ’ 636), 1344/2001 
(Δ’ 636) και 152604/2017 (Δ’ 255) αποφάσεων Κή-
ρυξης ως Αναδασωτέας (λόγω εκχέρσωσης), για 
έκταση στη θέση «οικ. Άρης», Τ.Κ. Ισθμίας, Δήμου 
Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων, Θεοδώρων, Π.Ε. 
Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ14/α/22845/Φ.Κ.ΑΤΤ.ΜΤ (1)

Προσωρινή Κατάληψη Χώρων από την ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. για το έργο «Κα-
τασκευή της Γραμμής 4 - Τμήμα Τμήμα Α’ “ Άλσος 
Βεΐκου - Γουδή”, Σταθμός “ΓΟΥΔΗ”».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Του ν. 1955/1991 (Α’ 112) περί ιδρύσεως Εταιρείας 

με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» και ειδικότερα τα 
άρθρα έβδομο και δέκατο «Απαλλοτριώσεις ιδιοκτησι-
ών» του ιδίου νόμου,

2. της υπό στοιχεία Δ16/010/70/Γ/30-01-1992 (Β’ 74) 
απόφασης του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί μεταβίβασης 
δικαιωμάτων και υποχρεώσεων του Δημοσίου στην 
«ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.»,

3. του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη Δημι-
ουργία Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία ως προς τις 
πρώτες εγγραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα το άρθρο 16 του ίδιου 
νόμου,

4. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

5. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

6. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως συμπληρώ-
θηκε και τροποποιήθηκε με το ν. 4782/2021 (Α’ 36),

7. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

8. του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγ-
χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 3871/2010 
(Α’ 141) και αντικαταστάθηκε με τον ν. 4270/014 (Α’ 143),

9. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών, και Υφυπουργών» (Α’ 131),

10. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11. του άρθρου 14 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

12. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

13. του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών,

14. του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων,

15. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

16. της υπ’ αρ. 327796/01-11-2023 απόφασης Υφυ-
πουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός αποφαι-
νόμενου οργάνου και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 170

1555

07.04.2025 19:18:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1556 Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025

του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 6292),

17. της υπ’ αρ. 244016/9-8-2023 απόφασης Υπηρεσι-

ακής Γραμματέως του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-

φορών περί ορισμού του Δημήτριου Αναγνώπουλου του 

Γεωργίου, ως Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής 

Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών, της Γενικής 

Γραμματείας Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών,

18. της υπ’ αρ. 155/10-07-2023 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ. «Ανάθεση αρμο-

διοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 

Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-

τικών Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ».

Και αφού λάβαμε υπόψη:

Το υπό στοιχεία ΑLX-81734/10-01-2025 έγγραφο της 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. με το οποίο 

ζητείται η προσωρινή κατάληψη των ιδιοκτησιών με 

στοιχεία:

- 24-21-22-23-24 (Εμβαδού Ε = 73,50 τ.μ.), που βρίσκε-

ται επί της οδού Ευδήλου 9, στο Δήμο Ζωγράφου, όπως 

φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 

Λαζάρου Βαρβάρα, Διαμάντη Ιωάννα, Διαμάντης Ευ-

στάθιος κ.λπ.

- 21-20-19-22-21 (Εμβαδού Ε = 52,00 τ.μ.), που βρίσκε-

ται επί της οδού Ευδήλου 7, στο Δήμο Ζωγράφου, όπως 

φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 

Κουνέλλη Άννα, Φωτοπούλου Παρασκευή, Λίτρα Ελι-

σάβετ κ.λπ.

- 20-15-16-17-18-19-20 (Εμβαδού Ε = 59,50 τ.μ.), που 

βρίσκεται επί των οδών Ευδήλου 5 και Αγήνορος 7, στο 

Δήμο Ζωγράφου, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 

Καΐτσας Γεώργιος, Καΐτσας Νικόλαος, Τραυλού Κρυστάλ-

λω κ.λπ.

- 14-14’-9-10-11-12-13-14 (Εμβαδού Ε = 109,50 τ.μ.), 

που βρίσκεται επί της οδού Ευδήλου 1-3, στο Δήμο Ζω-

γράφου, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 

Παπαθανασίου Αικατερίνη, Ράπτη Χρυσάνθη, Σιαμαντά 

Λαμπρινή κ.λπ.

- 1-2-3-4-1 (Εμβαδού Ε = 58,00 τ.μ.), που βρίσκεται επί 

των οδών Γεωργίου Παπανδρέου και Κονίτσης 1, στο 

Δήμο Ζωγράφου, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 

Κουμιώτη Ελπίδα, Μιχαλοπούλου Πηνελόπη, Μιχαλό-

πουλος Ιωάννης κ.λπ.

- 5-6-7-8-5 (Εμβαδού Ε = 15,50 τ.μ.), που βρίσκεται επί 

της οδού Γεωργίου Παπανδρέου 63, στο Δήμο Ζωγρά-

φου, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 
Μπούζιου Στέλλα, Μπούζιου Μαρία, Πιπεράκης Γεώργιος 
κ.λπ.

Και επειδή:
1. Η προσωρινή κατάληψη των υπόψη ιδιοκτησιών 

κρίνεται αναγκαία για την κατασκευή του Μετρό Αθήνας, 
και ειδικότερα για την κατασκευή του έργου: «Κατασκευή 
της Γραμμής 4 - Τμήμα Α’ “Άλσος Βεΐκου - Γουδή”, Σταθμός 
“ΓΟΥΔΗ”».

2. Προβλέπεται από τον ν. 1955/1991 η κατάληψη χώ-
ρων που εμπίπτουν στους σκοπούς της Εταιρείας ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., αποφασίζουμε:

Την προσωρινή κατάληψη των χώρων με στοιχεία:
- 24-21-22-23-24 (Εμβαδού Ε = 73,50 τ.μ.), που βρίσκε-

ται επί της οδού Ευδήλου 9, στο Δήμο Ζωγράφου, όπως 
φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 
Λαζάρου Βαρβάρα, Διαμάντη Ιωάννα, Διαμάντης Ευ-
στάθιος κ.λπ.

- 21-20-19-22-21 (Εμβαδού Ε = 52,00 τ.μ.), που βρίσκε-
ται επί της οδού Ευδήλου 7, στο Δήμο Ζωγράφου, όπως 
φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 
Κουνέλλη Άννα, Φωτοπούλου Παρασκευή, Λίτρα Ελι-
σάβετ κ.λπ.

- 20-15-16-17-18-19-20 (Εμβαδού Ε = 59,50 τ.μ.), που 
βρίσκεται επί των οδών Ευδήλου 5 και Αγήνορος 7, στο 
Δήμο Ζωγράφου, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 
Καΐτσας Γεώργιος, Καΐτσας Νικόλαος, Τραυλού Κρυστάλ-
λω κ.λπ.

- 14-14’-9-10-11-12-13-14 (Εμβαδού Ε = 109,50 τ.μ.), 
που βρίσκεται επί της οδού Ευδήλου 1-3, στο Δήμο Ζω-
γράφου, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 
Παπαθανασίου Αικατερίνη, Ράπτη Χρυσάνθη, Σιαμαντά 
Λαμπρινή κ.λπ.

- 1-2-3-4-1 (Εμβαδού Ε = 58,00 τ.μ.), που βρίσκεται επί 
των οδών Γεωργίου Παπανδρέου και Κονίτσης 1, στο 
Δήμο Ζωγράφου, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 
Κουμιώτη Ελπίδα, Μιχαλοπούλου Πηνελόπη, Μιχαλό-
πουλος Ιωάννης κ.λπ.

- 5-6-7-8-5 (Εμβαδού Ε = 15,50 τ.μ.), που βρίσκεται επί 
της οδού Γεωργίου Παπανδρέου 63, στο Δήμο Ζωγρά-
φου, όπως φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο.

Φερόμενοι ιδιοκτήτες του παραπάνω χώρου είναι οι: 
Μπούζιου Στέλλα, Μπούζιου Μαρία, Πιπεράκης Γεώργιος 
κ.λπ.

Η κατάληψη θα διαρκέσει μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου του θέματος.

Η αποζημίωση για την προσωρινή κατάληψη του πα-
ραπάνω χώρου θα καθορισθεί όπως προβλέπεται από 
τις διατάξεις του δεκάτου άρθρου του ν. 1955/1991.

Από τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1557Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1558 Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 7 Μαρτίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Ι

Αριθμ. 107876 (2)

Αναμόρφωση δασικού χάρτη Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Πε-

ριβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2. Το άρθρο 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Το άρθρο 3 ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

4. Το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).
5. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα 

μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/
Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’  143), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνι-
κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπ’ αρ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση 
του Υ.Π.ΕΝ. «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και 

τιμολογίου υπολογισμού προεκτιμόμενων αμοιβών για 
τις εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

11. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ τού 
άρθρου 21 τού ν. 3889/2010, όπως ισχύει» (Β’ 3532), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 162393/2678/2017 (Β’ 4055), 
163993/2909/2017 (Β’ 4430), 176197/2814/2018 (Β’ 5700) 
και 92364/2651/2020 (Β’ 4367) υπουργικές αποφάσεις.

12. Την υπ’ αρ. 153394/919/12.4.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και διαδικασία 
διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην κατάρτιση και 
κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

13. Την υπ’ αρ. 64663/2956/03.07.2020 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
των διοικητικών πράξεων, των λοιπών πρόσφορων στοι-
χείων, των τεχνικών προδιαγραφών και της διαδικασίας 
για την αυτεπάγγελτη αναμόρφωση και κατάρτιση των 
δασικών χαρτών κατά το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92)» (Β’ 2773).

14. Την υπ’ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’ 2750) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά 
με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών 
και υποβολής αντιρρήσεων.

15. Την υπ’ αρ. 15125/20-12-2017 απόφαση μερικής 
κύρωσης του δασικού χάρτη Τ.Δ. Ξάνθης Δήμου Ξάν-
θης Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης Δ’ 68/2018 και την 
υπ’ αρ. 350447/11-10-2022 (Δ’ 702) μερική κύρωση δασι-
κού χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των 
Δήμων Ξάνθης, Τοπείρου, Αβδήρων και Μύκης της Π.Ε. 
Ξάνθης (37 συνολικά). 

16. Την υπ’ αρ. 918/02-01-2025 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Δασών Ξάνθης για την αναμόρφωση του Δασικού 
Χάρτη.

17. Το υπ’ αρ.62298/14.02.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Μακεδονίας 
Θράκης. 

18. Την υπό στοιχ4εία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/17950/634/ 
17.03.2025 έγκριση αναμόρφωσης Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Αναμορφώνουμε τον δασικό χάρτη της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ξάνθης του Δήμου Ξάνθης ως προς το τμήμα 
έκτασης εμβαδού 336,12 τ.μ., το οποίο τροποποιείται 
από ΔΔ σε ΑΑ, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο ψηφι-
ακό διάγραμμα (pdf ) κλίμακας 1:500, το οποίο συνοδεύει 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η έκταση αναμορφώνεται κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 20 του ν. 3889/2010 και εμπίπτει στην κα-
τηγορία Β3 της υπ’ αρ. 153394/919/12.04.2017 (Β’ 1366) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

Ακολουθεί πίνακας συντεταγμένων των κορυφών της 
αναμορφούμενης έκτασης:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1559Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025

Πίνακας 1. Συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87

Α/Α Χ Υ

1 574399.28 4555247.08

2 574409.11 4555276

3 574412.16 4555270.97

4 574419.42 4555262.94

5 574417.54 4555254.31

6 574416.17 4555249.07

7 574404.4 4555246.48

8 574402.85 4555245.17

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 350447/11-10-2022 

απόφαση κύρωσης του Δασικού Χάρτη των Τοπικών 

και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Ξάνθης, Τοπεί-

ρου, Αβδήρων και Μύκης, όπως αναμορφώθηκε με τις 

υπ’ αρ. 344088/4-7-2023 και υπ’ αρ. 215537/1-5-2024 

αποφάσεις. 

Η ισχύς τής παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1560 Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1561Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ξάνθη, 20 Μαρτίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 105426 (3)

Ανάκληση των υπό στοιχεία 2909ΠΕ/2000 
(Δ’ 69), 2204/2000 (Δ’ 847), 1302/2001 (Δ’ 636), 
1344/2001 (Δ’ 636) και 152604/2017 (Δ’ 255) απο-
φάσεων Κήρυξης ως Αναδασωτέας (λόγω εκχέρ-
σωσης), για έκταση στη θέση «οικ. Άρης», Τ.Κ. 
Ισθμίας, Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων, 
Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-

ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 

ΨΓΒΩ4653Π8- ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί κατάταξης και 

τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (Δ’ 1027) απόφαση 
του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ Κορινθίας.

14. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και συγκε-
κριμένα την παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις», και τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, όπως 
προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204) 
και της παρ. 6α άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 (Α’ 159)».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Τις υπό στοιχεία 2909ΠΕ/2000 (Δ’ 69), 2204/2000 
(Δ’  847), 1302/2001 (Δ’  636), 1344/2001 (Δ’  636) και 
152604/2017 (Δ’ 255) αποφάσεις Κήρυξης Αναδασωτέας 
(λόγω εκχέρσωσης).

20. Την από 23-1-2025 ΔΥ Αναφορά του Δασολό-
γου Ιωάννη Ηλιού, για τη Ανάκληση των υπό στοιχεία 
2909ΠΕ/2000 (Δ’ 69), 2204/2000 (847), 1302/2001 (Δ’ 636), 
1344/2001 (Δ’ 636) και 152604/2017 (Δ’ 255) αποφάσεων 
Κήρυξης Αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης, ως προς επι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1562 Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025

φάνεια που βρίσκεται στη θέση «οικ. Άρης», Τ.Κ. Ισθμίας, 
Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων, Θεοδώρων, Π.Ε. 
Κορινθίας, που εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ στον Κυρωμένο 
Δασικό Χάρτη και έχει κριθεί κατά πραγματική πλάνη ως 
αναδασωτέα, με την οποία συμφωνούμε.

21. Το από 23-1-2025 Τοπογραφικό Διάγραμμα του 
Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, 
κλίμακας 1/2.000, που περιγράφει την ανωτέρω έκταση.

22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι., 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση των υπό στοιχεία 2909ΠΕ/2000 (Δ’ 69), 

2204/2000 (Δ’  847), 1302/2001 (Δ’  636), 1344/2001 

(Δ’ 636) και 152604/2017 (Δ’ 255) αποφάσεων Κήρυξης 

Αναδασωτέας (λόγω εκχέρσωσης), καθώς η αναφερόμε-

νη έκτασή τους που βρίσκεται στη θέση «οικ. Άρης», Τ.Κ. 

Ισθμίας, Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων, Θεοδώ-

ρων, Π.Ε. Κορινθίας και περιγράφεται στο από 23-1-2025 

συνημμένο στην παρούσα Τοπογραφικό Διάγραμμα του 

Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, 

κλίμακας 1/2.000, ως επιφάνεια που αποτελείται από τέσ-

σερα τμήματα, τα οποία περιγράφονται ως ακολούθως: 

Τμήμα 1 υπό στοιχεία 1-6 που περιγράφει την έκταση 

που είχε κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 1302/2001 

απόφαση, Τμήμα 2 υπό στοιχεία 7-10 που περιγράφει την 

έκταση που είχε κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 
2909/2000 απόφαση, Τμήμα 3 υπό στοιχεία 11-22 που πε-
ριγράφει την έκταση που είχε κηρυχθεί αναδασωτέα με 
τις υπ’ αρ. 2204/2000 και 1344/2001 αποφάσεις και Τμή-
μα 4 υπό στοιχεία 23-35 που περιγράφει την έκταση που 
είχε κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 152604/2017 
απόφαση, όπως αυτά οριοθετούνται με τη χρήση συντε-
ταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 87’, είχε μεν κριθεί στο παρελθόν με 
την τότε ισχύουσα δασική νομοθεσία ως εμπίπτουσα στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, πλην όμως σύμφωνα 
με το π.δ. 32/2016 (Α’ 46) και τις προδιαγραφές σύντα-
ξης δασικών χαρτών και ειδικότερα το «ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΙΙ. 
ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΚΤΗΜΑΤΙΚΩΝ ΧΑΡΤΩΝ ΤΟΥ ν. 248/1976» 
(Β’ 2373/2017), η ευρύτερη έκταση συμπεριελήφθη στον 
μερικώς κυρωμένο πλέον δασικό χάρτη ως επιφάνεια 
μορφής «ΑΑ», δηλαδή μη εμπίπτουσα στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1563Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1564 Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 18 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος  
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1566 Τεύχος Δ’ 170/04.04.2025

*04001700404250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


